
Publicação Oficial do Município de Miguelópolis, conforme Lei Municipal nº 3.622, de 2016

miguelopolis.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DE

MIGUELÓPOLIS

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

 

Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1282



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1282 Pág. 2

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria nº 16.374 de 10/01/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
E X E R C E R  F U N Ç Ã O
GRATIFICADA.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito do Município
de  Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica e demais
legislação em vigor,

R E S O L V E:
Artigo 1º. Designar, a partir desta data, a servidora

municipal  Senhora  Andreia  Caliman  Bernadino
Rodrigues, Matrícula nº 765, Escrituraria , para exercer a
função gratificada da Lei 3.975 de 04/10/2019; pelo serviço
extraordinário no Setor de Compras.

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  partir
02/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 10 de janeiro de
2025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal

A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,
registrada  e  arquivada  na  Secretária  da  Prefeitura  de
Miguelópolis-S.P.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.384 de 16 de Janeiro de 2025

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO
DE  SERVIDORES  MUNICIPAIS
QUE ESPECIFICA.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito Municipal de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando as disposições estatuídas no Art. 71, da
Lei nº 2.300 de 27/08/1998;

R E S O L V E:
Artigo  1º.  Afastar,  a  partir  de  02/01/2025,  a

servidora abaixo especificado, nos termos do Art. 71, item I,
da Lei nº 2.300 de 27/08/1998, para sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar serviço
junto ao Departamento Municipal de Educação, o docente e
o  especialista  de  educação  poderão  ser  afastados  do
exercício  de  seu  cargo  respeitando  o  interesse  da
Administração Municipal, PA;

Nome Matrícula Cargo Atividades desenvolvidas

Josimara Ferreira
Domingos Campos

917 Professora
PEB I

Diretora de Educação

Art.  3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 16 de Janeiro de
2.025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal

A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,
registrada  e  arquivada  na  Secretaria  da  Prefeitura  de
Miguelópolis-SP.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.385

de 16 de Janeiro de 2025

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO
DE  SERVIDORES  MUNICIPAIS
QUE ESPECIFICA.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito Municipal de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando as disposições estatuídas no Art. 71, da
Lei nº 2.300 de 27/08/1998;

R E S O L V E:
Artigo  1º.  Afastar,  a  partir  de  02/01/2025,  os

servidores  abaixo  especificado,  nos  termos  do  Art.  71,
Inciso  II,  da  Lei  nº  2.300  de  27/08/1998,  para  exercer
atividades  inerentes  ou  correlatas  às  do  Magistério,
encargos ou funções previstas nas Unidades Educacionais
e/ou órgão do Departamento de Educação e Cultura, com
as vantagens do cargo;

Nome Matrícula Inicio Cargo

Alessandro
Bárbaro Barbosa

1215 02/01/2025 PEB II

Ana Maria
Pereira Gomes

1459 02/01/2025 PEB I

Janaína Jorge
Agostinho

609 02/01/2025 PEB I

Marisa Sandoval
Ferreira Barbosa

1240 02/01/2025 PEB II

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação; retroagindo seus efeitos para 02/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 16 de Janeiro de
2025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal

A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,
registrada  e  arquivada  na  Secretária  da  Prefeitura  de
Miguelópolis-S.P.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.386 de 16 de Janeiro de 2025

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO
DE  SERVIDORES  MUNICIPAIS
QUE ESPECIFICA.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito Municipal de



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1282 Pág. 3

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando as disposições estatuídas no Art. 71, da
Lei nº 2.300 de 27/08/1998;

R E S O L V E:
Artigo  1º.  Afastar,  a  partir  de  20/01/2025,  a

servidora abaixo especificado, nos termos do Art. 71, Inciso
II, da Lei nº 2.300 de 27/08/1998, para exercer atividades
inerentes  ou  correlatas  às  do  Magistério,  encargos  ou
funções previstas nas Unidades Educacionais e/ou órgão do
Departamento de Educação e Cultura, com as vantagens do
cargo;

Nome Matrícula Cargo

Luciane de Freitas
Moisés Urias

614 Professora
PEB I

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, surtirá efeito a partir de 20/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 16 de Janeiro de
2.025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal

A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,
registrada  e  arquivada  na  Secretaria  da  Prefeitura  de
Miguelópolis-SP.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.388, DE 06 DE Janeiro DE 2025.

“Retifica  e  Ratifica  as  Portarias
ref.  a  Férias  Regulares.”

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E:

Considerando o erro material constante na data das
Portarias referente a Férias Regulares,

DETERMINA:
Art. 1º. A Portaria do servidor Roberto Alexandre

Alves  Ribeiro.  Matrícula  nº440,  identificada  com  o
numero de portaria nº 16..354, de 09 de janeiro de 2025,
data da publicação em 09 de Janeiro de 2025, Edição nº
1276, surtirá efeito a partir de 10/01/2025;

Art.  2º.  A  Portaria  do  Servidor  Marcio  dos  Reis
Araujo, Matrícula nº 20112, identificada com o numero de
portaria  nº  16.360,  de  09 de  Janeiro  de  2025,  data  da
publicação em 09 de  Janeiro  de  2025,  Edição  nº  1276,
surtirá efeito a partir de 02/01/2025;

Art. 3º. A Portaria d servidor Ademar Henrique da
Silva,  Matrícula  nº003,  identificada  com  o  numero  de
portaria  n  16.363,  de  09  de  Janeiro  de  2025,  data  da
publicação em 09 de  Janeiro  de  2025,  Edição  nº  1276,
surtirá efeito a partir de 16/01/2025;

Art. 4º. A Portaria da servidora Hélia Marcia dos
Santos  Araujo,  matrícula  nº  175  ,  identificada  com  o
numero de portaria nº 16.361, data da publicação em 09 de
Janeiro de 2025, Edição nº 1276, surtirá efeito a partir de
10/01/2025.

Art. 5º. A presente portaria entra em vigor em suas

referidas datas, revogando disposições em contrário.
Miguelópolis-SP, 20 de janeiro de 2025.

Júlio Ferreira do Carmo
Prefeito

Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da
Prefeitura de Miguelópolis, Estado de São Paulo, na data
supra.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.389, de 20 JANEIRO DE 2025.

“Retifica  e  Ratifica  as  Portaria  nº
16.352  de  06/01/2025;  ref.  a
Designação.”

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E:

Considerando o erro material constante na data da
Portaria referente a designação.

DETERMINA:
Art.  1º.  A  Portaria  da  servidora  Alessandra  da

Rocha  Ferreira.  Matrícula  nº1501,  identificada  com  o
numero de portaria nº 16.352 de 06 de janeiro de 2025,
data da publicação em 09 de Janeiro de 2025, Edição nº
1276, surtirá efeito a partir de 20/01/2025;

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de
20/01/2025,  revogando  a  disposição  especificamente  em
contrario.

Miguelópolis-SP, 20 de janeiro de 2025.
Júlio Ferreira do Carmo

Prefeito
Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da

Prefeitura de Miguelópolis, Estado de São Paulo, na data
supra.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.390, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe  sobre  a  exoneração  de
servidor  que  especifica  e  da
outras  providências.”

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  NO  USO  DE  SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, RESOLVE:

Art.  1º.  Exonerar,  o  servidor  público  municipal
Antonio  Carlos  Gabalde  Frascari,  a  partir  de  17  de
janeiro de 2025, outrora nomeado para exercer o cargo de
Diretor  de  Licitação  e  Compras,  de  provimento  em
comissão, percebendo os vencimentos relativos ao Padrão
CC- Diretores, constante do Anexo III, D Lei Complementar
n. 3.663, de 10 de março de 2017, alterada pela Lei 3.751
de 16/02/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Miguelópolis-SP, 17 de janeiro de 2025
Julio Ferreira do Carmo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1282 Pág. 4

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

Prefeito
Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretária  da

Prefeitura  do  Município  de  Miguelópolis,  Estado  de  São
Paulo, na data supra.

DIR. DE PLAN. E ADMINISTRAÇÃO
P/ Willian Alves

Diretor
...........................................................................................................

Portaria nº 16.391 de 20/01/2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

Julio  Ferreira  do  Carmo,  Prefeito  Municipal  de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º. Nomear, a partir desta data, o senhor Eder

Batista Conti da Silva,  RG nº 29.307.****e inscrito no
CPF/MF  nº  300.310.****  para  o  cargo  de  Diretor  de
Licitação  e  Compras,  de  provimento  em  comissão,
percebendo  os  vencimentos  relativos  ao  Padrão  CC  -
Diretores, constante do Anexo III, D Lei Complementar n.
3.663, de 10 de março de 2017, alterada pela Lei 3.751 de
16/02/2018.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da aplicação da
presente portaria correrão à conta de dotações próprias do
orçamento vigente.

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 20 de Janeiro de
2.025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito

Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretária  da
Prefeitura  do  Município  de  Miguelópolis,  Estado  de  São
Paulo, na data supra.

DIR. DE PLAN. E ADMINISTRAÇÃO
P/ Willian Alves

Diretor
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1282 Pág. 5

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600


		2025-01-22T01:13:21+0000
	Francisco Roberto de Freitas:14107268861 1




